Diário da República, 2.ª série — N.º 239 — 12 de Dezembro de 2007  35813

de Música de Lisboa, com início a 1 de Setembro de 2007 e termo a 31
de Agosto de 2008, auferindo a remuneração mensal ilíquida corres-
pondente ao índice 100, escalão 1º, da tabela remuneratória do pessoal
docente do ensino superior politécnico. (Isento de Fiscalização Prévia
do Tribunal de Contas)

12 de Novembro de 2007. — O Director, José João de Almeida Go-
mes dos Santos.

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Despacho (extracto) n.º 28017/2007
Por despacho do Presidente: Ana Carla Coelho de Almeida Paupério

Queiroz Abreu — renovado o contrato administrativo de provimento
como Equiparado a Assistente, da Escola Superior de Estudos Indus-
triais e de Gestão, com efeitos a partir de 2007/10/01 e validade até
2009/09/30.

8 de Novembro de 2007. — O Presidente, Vítor Correia Santos.

 Despacho (extracto) n.º 28018/2007
Por despacho do Presidente: Anabela Prista Saraiva Serrano — reno-

vado o contrato administrativo de provimento como Assistente 1º triénio,
da Escola Superior de Estudos Industriais e de Gestão, com efeitos a
partir de 2007 -10 -19 e validade até 2010 -10 -18.

8 de Novembro de 2007. — O Presidente, Vítor Correia Santos.

 Despacho (extracto) n.º 28019/2007
Por despacho do Presidente: Luís Miguel Moura Soares — renovado

o contrato administrativo de provimento como Equiparado a Assistente,
da Escola Superior de Estudos Industriais e de Gestão, com efeitos a
partir de 2007 -09 -26 e validade até 2009 -09 -25.

8 de Novembro de 2007. — O Presidente, Vítor Correia Santos.

 Despacho (extracto) n.º 28020/2007
Por despacho do Presidente: Ana Cláudia Moreira Rodrigues — re-

novado o contrato administrativo de provimento como Equiparado a
Assistente, da Escola Superior de Estudos Industriais e de Gestão, com
efeitos a partir de 2007-10-01 e validade até 2009-09-30.

8 de Novembro de 2007. — O Presidente, Vítor Correia Santos.

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Deliberação (extracto) n.º 2382/2007
Por deliberação de 3 de Outubro de 2007 do conselho científico da

Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Viseu:
Mestre Fernando Alexandre de Matos Pereira Lopes, professor ad-

junto do Instituto Politécnico de Viseu, Escola Superior de Educação,
autorizada a dispensa de serviço, ao abrigo do artigo 36.º do Decreto-Lei
n.º 185/81 de 1 de Julho, no período de 25 de Fevereiro de 2008 a 31
de Junho de 2008.

15 de Novembro de 2007. — A Vice-Presidente do Instituto Politéc-
nico de Viseu, Idalina de Jesus Domingos.

 Despacho (extracto) n.º 28021/2007
Por despacho de 8 de Outubro de 2007, do Senhor Presidente do

Instituto Politécnico de Viseu:

Licenciada Rute Sónia Loureiro Moura, autorizado a celebração de
contrato administrativo de provimento, como equiparada assistente, em
regime de exclusividade, para o Instituto Politécnico de Viseu — Escola
Superior de Educação, com início em 3 de Setembro de 2007 até 2 de
Setembro de 2008.

15 de Novembro de 2007. — A Vice Presidente do Instituto Politéc-
nico de Viseu, Idalina de Jesus Domingos, professora coordenadora.

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA CENTRAL, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.º 2383/2007

Faz -se público que por deliberação do conselho de administração
do Centro Hospitalar de Lisboa Central, E.P.E. de 31 de Outu-
bro de 2007, Maria da Conceição Trindade das Neves, assistente
hospitalar do quadro de pessoal do Hospital Fernando Fonseca,
nomeada, precedendo concurso, assistente hospitalar de pediatria
médica com especificações técnico -profissionais (Imunodefici-
ências Primárias), da carreira médica hospitalar do quadro de
pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Central, E.P.E — Hospital
de Dona Estefânia.

14 de Novembro de 2007. — O Vogal Executivo, Daniel Ferro.

 Deliberação (extracto) n.º 2384/2007

Faz -se público que por deliberação do Conselho de administração do
Centro Hospitalar de Lisboa Central, E.P.E. de 31 de Outubro de 2007,
Marta Cristina Dias da Cruz Marques Conde Mendes, Assistente Convi-
dada, da Faculdade de Ciências Médicas, nomeada, precedendo concurso,
Assistente Hospitalar de Pediatria Médica com especificações técnico-
-profissionais (Reumatologia), da Carreira Médica Hospitalar do quadro
de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Central, E. P. E — Hospital
de Dona Estefânia.

14 de Novembro de 2007. — O Vogal Executivo, Daniel Ferro.

 EP — ESTRADAS DE PORTUGAL, E. P. E.
Despacho (extracto) n.º 28022/2007

Por despachos do Vogal do Conselho de Administração da EP – Estradas de
Portugal, E.P.E., de 09 -11 -2007, foram promovidos, precedendo concurso:

Noémia Cavaco Gago Brás e Ondina Maria Raimundo dos Santos
Flório Técnicas Superiores de 2ª Classe do quadro da ex -JAE, nomeadas
Técnicas Superiores de 1ª Classe.

Ana Maria Pereira de Sousa, Ana Mafalda Pinto Ferreira dos Santos
e Maria Inês Nunes Viegas David Técnicas de 1ª Classe do quadro da
ex -JAE, nomeadas Técnicas Principais.

Fernando José Salsinha de Sousa, João Manuel Lopes dos Santos,
Ivone Piedade Silva e Maria Isabel Martins Coelho Técnicos Profissio-
nais Principais do quadro da ex -JAE nomeados Técnicos Profissionais
Especialistas.

Cristina Maria da Cruz Cardoso Malva Ferreira, Marco António
Magalhães Carvalho, Ana Maria Fidalgo Ferreira, Albina Isabel Pires
Lourenço Leal, António da Silva Oliveira, Fernando Jorge dos Reis
Inácio, Epiménio de Jesus de Oliveira, António Afonso da Palma Vilão,
António Mário Farinha Teixeira, Maria Fernanda Silva Pires Vital, Ana
Cristina Gomes dos Santos Rodrigues, Rui Miguel Marcelo Carolino
da Silva, José Eduardo dos Santos Grazina, Maria Manuela Penalva
Correia dos Reis, Rui Manuel Vieira Gomes Rato, Carla de Fátima Ga-
lhardo Sabino, Alfredo Batista da Rosa, Luís Carlos Martins da Fonte,
Faira Ibramogy Ussene, José Maria da Cruz Romano Serra Técnicos
Profissionais de 1ª Classe do quadro da ex -JAE, nomeados Técnicos
Profissionais Principais.

(Não estão sujeitos a fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
12 de Novembro de 2007 – A Directora, Joaquina Figueira.